ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VALONGO

1

ATA N.º 17

MANDATO 2021/2025

Aos nove dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas, no Salão Nobre da

Câmara Municipal de Valongo realizou-se uma sessão extraordinária da Assembleia Municipal de Valongo, com

a seguinte Ordem de Trabalhos: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – Intervenção do público. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordem do Dia -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – Prorrogação do prazo da Suspensão Parcial do PDM de Valongo e Estabelecimento de Medidas Preventivas

para o regime dos Espaços de Atividades Especiais (EE.II) estabelecido pelos artigos 40.º e 41.º do Regulamento

do PDMV - Envio de proposta à Assembleia Municipal de Valongo para aprovação. ---------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estavam presentes trinta elementos, cujos nomes constam da lista de presenças com as respetivas rubricas.

Presentes, também, o Senhor Presidente da Câmara José Manuel Ribeiro, os/as senhores/as vereadores/as Ana

Maria Martins Rodrigues, Paulo Miguel da Silva Santos, Ivo Vale das Neves, Mário Armando Martins Duarte e

Paulo Jorge Esteves Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Verificou-se a falta da Membro Carla Cristina Queirós Ferreira Marque devido a imprevisto de última hora. --------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal, Abílio José Vilas Boas Ribeiro, deu início à reunião. ------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Primeira Secretária da Assembleia, Cátia Sofia Andrade Gonçalves Lima, procedeu à chamada dos Membros

da Assembleia. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal, Abílio José Vilas Boas Ribeiro, concedeu a palavra aos munícipes que

pretendessem intervir, não se tendo verificado intervenções. ---------------------------------------------------------------------

De seguida colocou à discussão o ponto 1 – Prorrogação do prazo da Suspensão Parcial do PDM de Valongo e

Estabelecimento de Medidas Preventivas para o regime dos Espaços de Atividades Especiais (EE.II) estabelecido

pelos artigos 40.º e 41.º do Regulamento do PDMV - Envio de proposta à Assembleia Municipal de Valongo para

aprovação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Membro do Grupo Municipal da CDU, Sónia Alexandra Ferreira da Silva e Sousa, questionou se após o

término da suspensão qual o plano que a Câmara tem para fazer face ao problema que está por base da

suspensão. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VALONGO

2

O Presidente da Câmara Municipal, José Manuel Pereira Ribeiro, disse que suspensão se prende com o facto

de ainda não se encontrar concluída a revisão do Plano Diretor Municipal. Concluindo a Revisão do PDM a

questão fica resolvida. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal, Abílio José Vilas Boas Ribeiro, colocou à votação o ponto 1 –

Prorrogação do prazo da Suspensão Parcial do PDM de Valongo e Estabelecimento de Medidas Preventivas para

o regime dos Espaços de Atividades Especiais (EE.II) estabelecido pelos artigos 40.º e 41.º do Regulamento do

PDMV - Envio de proposta à Assembleia Municipal de Valongo para aprovação, tendo sido aprovado, por maioria,

com 24 votos a favor e 6 abstenções sendo 5 do Grupo Municipal do PPD/PSD e 1 do Grupo Municipal do CHEGA.

Seguidamente colocou à votação a aprovação em minuta do ponto 1, sendo aprovado por unanimidade, dando

de seguida por encerrada a reunião. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente: __________________________________________________

A 1.ª Secretária: ________________________________________________

O 2.º Secretário: _________________________________________________